
Verbale di deliberazione N. 18
del Consiglio comunale

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

COMUNE DI IMER

OGGETTO: Articoli 175 e 193 D.Lgs. 18 agosto 2000 – Variazione di 
assestamento generale e controllo della salvaguardia degli 
equilibri di bilancio. Adozione ed approvazione variazione al 
bilancio di previsione 2019/2021.

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì ventinove del mese di luglio, alle ore 20.30, nella 

sede municipale, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale in seduta 

pubblica di prima convocazione.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Angelani Silvano - Consigliere Comunale X
4.  Bettega Adriano - Consigliere Comunale
5.  Bettega Pio Decimo - Consigliere Comunale X
6.  Bettega Andrea - Consigliere Comunale
7.  Doff Sotta Dino - Consigliere Comunale X
8.  Gaio Aaron - Consigliere Comunale
9.  Gaio Giorgio - Consigliere Comunale
10.  Gubert Daniele - Consigliere Comunale
11.  Loss Katia - Consigliere Comunale
12.  Serafini Nicoletta - Consigliere Comunale
13.  Tomas Anna - Consigliere Comunale X
14.  Tomas Cristian - Consigliere Comunale
15.  Wittman Hanna Marianna - Consigliere Comunale X

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.

Sono nominati scrutatori i consiglieri signori: Loss Katia e Tomas Cristian.



OGGETTO: Articoli 175 e 193 D.Lgs. 18 agosto 2000 – Variazione di assestamento generale e 
controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio. Adozione ed approvazione variazione 
al bilancio di previsione 2019/2021.  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 
• la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 

1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42)”, che, in attuazione dell'articolo 79 dello 
Statuto speciale, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il 
posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto, individuando inoltre gli articoli 
del decreto legislativo n. 267 del 2000 che trovano applicazione agli enti locali della Provincia 
Autonoma di Trento; 

• con Decreto Legislativo n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 
sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica 
ai sensi dell’art. 117, c. 3, della Costituzione; 

• ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono 
adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria; 

Visto l’art. 175 comma 8, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento 
generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la 
verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di 
cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

Richiamato l’art. 193 comma 2 del TUEL, in base al quale almeno una volta, entro il 31 
luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli 
equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 

Visto che il Consiglio comunale con provvedimento n. 31 del 20.12.2018 ha approvato il 
Bilancio di previsione 2019/2021; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n° 29 del 07.03.2019, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo all’esercizio 
finanziario 2019 e sono stati individuati i responsabili dei servizi; 

Ritenuto pertanto necessario procedere con l’assestamento del bilancio ed il controllo della 
salvaguardia degli equilibri di bilancio, così come indicato anche dal principio della 
programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g);  

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha richiesto ai Responsabili dei Servizi 
le seguenti informazioni: 

-  l’esistenza di eventuali debiti fuori bilancio 
- l’esistenza di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l’ipotesi di un disavanzo, di 

gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della 



gestione dei residui, anche al fine di adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 

Rilevato che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare, né l’esistenza di 
situazioni che possono generare squilibrio di parte corrente e/o capitale, di competenza e/o nella 
gestione dei residui, ovvero nella gestione della cassa, come risulta dalle attestazioni dei 
Responsabili dei Servizi; 

Considerato che il Responsabile del Servizio Finanziario, sulla base delle segnalazioni 
pervenute dai Responsabili dei singoli servizi, attesta l’inesistenza di situazioni che possono 
generare squilibrio di parte corrente e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui, 
ovvero nella gestione della cassa;  

Richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la 
redazione del rendiconto, è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità 
complessivamente accantonato: 

a) nel bilancio in sede di assestamento; 
b) nell'avanzo, in considerazione dell'ammontare dei residui attivi degli esercizi precedenti e 

di quello dell'esercizio in corso, in sede di rendiconto e di controllo della salvaguardia degli 
equilibri; 

Ritenuto di dare atto dell’equilibrio nella gestione dei residui attivi e passivi e che, pertanto, 
non risulta necessario provvedere all’accantonamento di ulteriori poste al Fondo crediti di dubbia 
esigibilità stanziato in sede di bilancio previsionale in € 4.000,00.- e accantonato nel risultato di 
amministrazione in € 20.000,00.-; 

Verificato  l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva, e ritenutolo sufficiente in relazione 
alle possibili spese impreviste fino alla fine dell’anno, con conseguente necessità di integrare 
l’importo entro i limiti di legge; 

Verificato  l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva di cassa, e ritenutolo sufficiente in 
relazione alle possibili necessità di cassa fino alla fine dell’anno, con conseguente necessità di non 
integrare l’importo entro i limiti di legge; 

Vista la variazione di assestamento generale di bilancio, predisposta in base alle richieste 
formulate dai Responsabili dei Servizi, con la quale si attua la verifica generale di tutte le voci di 
entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva (ed il fondo di riserva di cassa), al fine di assicurare 
il mantenimento del pareggio di bilancio e degli equilibri di bilancio; 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, come previsto dall’art. 43, comma 
1 lettera b) del DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L e dall’articolo 239 del D.lgs. 267/2000, comma 1 
lettera b); 

Dopo discussione, come riportata nel verbale di seduta; 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18;  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato 
con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Visti  i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 56-ter della L.R. 4.01.1993 n. 1 come 
modificata dalla L.R. 15.12.2015 n. 31, sulla proposta di adozione della presente deliberazione del 
Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e contabile con attestazione della 
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa; 

Visto lo Statuto Comunale; 



 Con votazione riportante il seguente esito: nr. 10 voti favorevoli, nr. 0 voti contrari e nr. 0 
voti astenuti, espressi per alzata di mano da n Consiglieri presenti, 

 

DELIBERA 
 

1) DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193 del D.lgs. 
267/2000 in esito alla verifica della gestione finanziaria di competenza e dei residui, integrata 
con le risultanze delle variazioni di bilancio allegata al presente provvedimento, dalla quale non 
emergono dati che facciano prevedere un disavanzo di gestione o di amministrazione e che, 
pertanto, non sono necessari provvedimenti di ripristino degli equilibri finanziari, come 
dimostrato nell’allegato A); 

2) DI DARE ATTO  che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare ai sensi 
dell’articolo 194 del D.lgs 267/2000; 

3) DI APPROVARE la variazione di assestamento generale, con la quale si attua la verifica 
generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva (ed il fondo di riserva 
di cassa), al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio, variazione che si 
sostanzia negli allegati B), C) e D); 

4) DI MODIFICARE il  programma triennale opere pubbliche contenuto nel DUP 2019 – 2021 
come da allegato E), parte integrante del presente provvedimento in relazione alle modifiche di 
stanziamento contenute nelle variazioni di bilancio; 

5) DI DARE ATTO  che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e 
modificazione alla parte finanziaria del DUP 2019 – 2021; 

6) DI DARE ATTO che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le 
conseguenti modifiche al Piano esecutivo di gestione 2019 - 2021; 

7) DI DARE ATTO  che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai 
sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 

8) DI DARE ATTO  che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 2019; 

9) DI DICHIARARE la presente deliberazione con voti nr. 10 favorevoli, nr. 0 contrari e nr. 0 
astenuti, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79, comma 4, del Testo Unico delle 
Leggi sull’Ordinamento dei Comuni approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n.3/L. stante 
l’urgenza di impegnare le spese oggetto della presente variazione di bilancio. 

10) DI DARE EVIDENZA, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

•••• opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di 
pubblicazione ai sensi dell’articolo 183 comma 5 del Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 
2018, n. 2;  

•••• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 
60 giorni, ai sensi degli art. 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; ovvero, ed in 
alternativa al ricorso giurisdizionale,  

•••• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. del 24 
novembre 1971, n. 1199, entro 120 giorni.  

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL CONSIGLIERE DELEGATO

Iagher  Sandrina



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2019

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI IMER

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2020
COMPETENZA

ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2019

108.774,89Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

23.348,55 0,00 0,00

1.498.844,15 1.471.494,15 1.441.766,15

0,00 0,00 0,00

1.502.967,55 1.452.269,00 1.422.541,00

0,00 0,00 0,00

4.000,00 4.000,00 4.000,00

0,00 0,00 0,00

19.225,15 19.225,15 19.225,15

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso 
dei prestiti da amministrazioni pubbliche

( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2019

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI IMER

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2020
COMPETENZA

ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2019

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 221.208,57 20.000,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

1.406.843,34 475.651,00 475.651,00

353.582,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso
dei prestiti da amministrazioni pubbliche

( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei
principi contabili ( - ) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di
legge o dei principi contabili ( + ) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 1.981.633,91 495.651,00 475.651,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 20.000,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2019

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI IMER

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2020
COMPETENZA

ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2019

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle

Pag. 3



COMUNE DI IMER
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2019,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CCXASSES DEL 31/07/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

0.0000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATOCOD BIL

E 1 5 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE NON VINCOLATO DESTINATO ALLE SPESE DI INVESTIMENTO 301.300,00 52.282,00

RE03 Segretario Comunale e Servizio Finanziario

0,00 353.582,00

0.0000 TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 301.300,00 52.282,00 0,00 353.582,00

3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

E 3050 0 PROVENTI DELLE MENSE E REFEZIONE SCOLASTICA - (SERVIZIO RILEVANTE FINI I.V.A.) 10.000,00 2.000,00

RE03 Segretario Comunale e Servizio Finanziario

0,00 12.000,00

E 3125 0 PROVENTI DEL SERVIZIO ACQUEDOTTO COMUNALE -  (SERVIZIO RILEVANTE FINI I.V.A.) 36.500,00 600,00

RE03 Segretario Comunale e Servizio Finanziario

0,00 37.100,00

E 3260 10 PROVENTI DEL TAGLIO ORDINARIO BOSCHI - (SERVIZIO RILEVANTE FINI I.V.A.) 129.000,00 5.098,00

RE01 Segretario Comunale

0,00 134.098,00

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 175.500,00 7.698,00 0,00 183.198,00

3.0500 Rimborsi e altre entrate correntiCOD BIL

E 3405 0 RIMBORSO SPESE ELETTORALI 3.000,00 255,00

RE03 Segretario Comunale e Servizio Finanziario

0,00 3.255,00

E 3855 0 CONCORSI, RIMBORSI E RECUPERI VARI - NON DERIVANTI DA SERVIZI PUBBLICI 5.000,00 10.000,00

RE03 Segretario Comunale e Servizio Finanziario

0,00 15.000,00

3.0500 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 8.000,00 10.255,00 0,00 18.255,00

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 4351 0 CONTRIBUTO D.L. N. 34/2019, ART. 30 - DECRETO CRESCITA 0,00 50.000,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 50.000,00

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

4.0400 Entrate da alienazione di beni materiali e immaterialiCOD BIL

E 4100 0 ALIENAZIONE BENI MOBILI E ED ATTREZZATURE 0,00 14.842,00

RE01 Segretario Comunale

0,00 14.842,00

4.0400 TOTALE Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 14.842,00 0,00 14.842,00

4.0500 Altre entrate in conto capitaleCOD BIL

E 4525 10 RIMBORSO VARI N.A.C. 0,00 3.000,00

RE08 Giunta Comunale e Segretario

0,00 3.000,00

Pag. 124/07/2019 - fcosner



ESERCIZIO 2019,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CCXASSES DEL 31/07/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

4.0500 TOTALE Altre entrate in conto capitale 0,00 3.000,00 0,00 3.000,00

TOTALE ENTRATA 484.800,00 138.077,00 0,00 622.877,00

USCITA

01.01.1 Organi istituzionaliCOD BIL

U 1010238 0 COMPENSO DOVUTO AL REVISORE DEL CONTO DEL COMUNE 3.600,00 1.000,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 4.600,00

01.01.1 TOTALE Organi istituzionali 3.600,00 1.000,00 0,00 4.600,00

01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 1020009 0 SEGRETERIA: INDENNITÀ ED ALTRI COMPENSI, ESCLUSI I RIMBORSI SPESA PER MISSIONE,
CORRISPOSTI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO

0,00 1.375,00

RE01 Segretario Comunale

0,00 1.375,00

U 1020023 0 SEGRETERIA: INDENNITÀ DI FINE SERVIZIO EROGATA DIRETTAMENTE DAL DATORE DI 45.100,00 0,00

RE02 Servizio Finanziario

-45.100,00 0,00

U 1020204 0 SPESE DI UFFICIO: MOBILI, ARREDI, MATERIALI DI CONSUMO, STAMPATI, ECC. (FONDI DI
SPESE A CALCOLO)

5.000,00 1.000,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 6.000,00

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 50.100,00 2.375,00 -45.100,00 7.375,00

01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoCOD BIL

U 1030271 0 SERVIZIO FINANZIARIO - ENTRATE:  MANUTENZIONE ATTREZZATURE E CANONI ASSISTENZA
SOFTWARE (FONDI DI SPESE A CALCOLO)

16.000,00 0,00

RE02 Servizio Finanziario

-3.000,00 13.000,00

01.03.1 TOTALE Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 16.000,00 0,00 -3.000,00 13.000,00

01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 1050005 0 SERVIZIO CUSTODIA FORESTALE: INDENNITÀ ED ALTRI COMPENSI, ESCLUSI I RIMBORSI
SPESA PER MISSIONE, CORRISPOSTI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO

4.450,00 500,00

RE01 Segretario Comunale

0,00 4.950,00

U 1050218 3 IMMOBILI COMUNALI: ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO (FONDI DI SPESE A CALCOLO) 3.000,00 3.000,00

RE04 Servizio Tecnico

0,00 6.000,00

U 1050257 0 IMMOBILI COMUNALI: ENERGIA ELETTRICA (FONDI DI SPESE A CALCOLO) 6.000,00 4.000,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 10.000,00

U 1050258 0 IMMOBILI COMUNALI: ACQUA (FONDI DI SPESE A CALCOLO) 1.200,00 0,00

RE02 Servizio Finanziario

-400,00 800,00

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 14.650,00 7.500,00 -400,00 21.750,00

01.05.2 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

Pag. 224/07/2019 - fcosner



ESERCIZIO 2019,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CCXASSES DEL 31/07/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 1052129 1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI IMMOBILI COMUNALI 178.865,20 38.000,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 216.865,20

01.05.2 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 178.865,20 38.000,00 0,00 216.865,20

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 1110258 0 SEDE MUNICIPALE: ACQUA (FONDI DI SPESE A CALCOLO) 150,00 0,00

RE05 Giunta Comunale

-50,00 100,00

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 150,00 0,00 -50,00 100,00

01.11.2 Altri servizi generaliCOD BIL

U 1112182 0 SPESE PER PROGETTAZIONE E CONSULENZE TECNICHE 45.450,47 10.000,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 55.450,47

01.11.2 TOTALE Altri servizi generali 45.450,47 10.000,00 0,00 55.450,47

03.01.1 Polizia locale e amministrativaCOD BIL

U 3010419 0 TRASFERIMENTO ALLA COMUNITÀ DI PRIMIERO PER SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 35.000,00 6.000,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 41.000,00

03.01.1 TOTALE Polizia locale e amministrativa 35.000,00 6.000,00 0,00 41.000,00

04.01.1 Istruzione prescolasticaCOD BIL

U 4010288 0 SCUOLA MATERNA: MANUTENZIONI ORDINARIE IMMOBILI ED ATTREZZATURE (FONDI DI SPESE
A CALCOLO)

4.000,00 2.000,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 6.000,00

04.01.1 TOTALE Istruzione prescolastica 4.000,00 2.000,00 0,00 6.000,00

05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleCOD BIL

U 5020419 0 SPESE DIVERSE PER LE BIBLIOTECHE COMUNALI ED INTERCOMUNALI 22.000,00 1.000,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 23.000,00

05.02.1 TOTALE Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 22.000,00 1.000,00 0,00 23.000,00

06.01.1 Sport e tempo liberoCOD BIL

U 6010218 0 AREA SPORTIVA: ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO (FONDI DI SPESE A CALCOLO) 1.000,00 1.000,00

RE04 Servizio Tecnico

0,00 2.000,00

U 6010288 0 AREA SPORTIVA: SPESE DI MANUTENZIONE DIVERSE 1.500,00 500,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 2.000,00

U 6010477 0 CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI A SOSTEGNO INIZIATIVE ED ATTIVITÀ SPORTIVE 6.000,00 4.000,00

RE05 Giunta Comunale

0,00 10.000,00

06.01.1 TOTALE Sport e tempo libero 8.500,00 5.500,00 0,00 14.000,00

06.01.2 Sport e tempo liberoCOD BIL

Pag. 324/07/2019 - fcosner



ESERCIZIO 2019,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CCXASSES DEL 31/07/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 6012582 0 CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL SERVIZIO DI GESTIONE INTERCOMUNALE IMPIANTI
SPORTIVI DI PRIMIERO

6.500,00 3.500,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 10.000,00

06.01.2 TOTALE Sport e tempo libero 6.500,00 3.500,00 0,00 10.000,00

09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

U 9020218 0 ACQUISTI DI BENI PER MANUTENZIONE ORDINARIA PARCHI, GIARDINI E PASSEGGIATE (FONDI
DI SPESE A CALCOLO)

3.000,00 2.000,00

RE04 Servizio Tecnico

0,00 5.000,00

09.02.1 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 3.000,00 2.000,00 0,00 5.000,00

09.05.1 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazioneCOD BIL

U 9050416 0 VERSAMENTO MIGLIORIE BOSCHIVE AL FONDO FORESTALE 15.000,00 5.000,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 20.000,00

09.05.1 TOTALE Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 15.000,00 5.000,00 0,00 20.000,00

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 10050007 0 VIABILITÀ COMUNALE: VOCI STIPENDIALI CORRISPOSTE AL PERSONALE A TEMPO
DETERMINATO

0,00 12.000,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 12.000,00

U 10050008 0 VIABILITÀ COMUNALE: STRAORDINARIO PER IL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO 0,00 1.000,00

RE01 Segretario Comunale

0,00 1.000,00

U 10050009 0 VIABILITÀ COMUNALE: INDENNITÀ ED ALTRI COMPENSI, ESCLUSI I RIMBORSI SPESA PER
MISSIONE, CORRISPOSTI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO

0,00 1.700,00

RE01 Segretario Comunale

0,00 1.700,00

U 10050016 0 VIABILITÀ COMUNALE: CONTRIBUTI OBBLIGATORI PER IL PERSONALE 25.000,00 3.000,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 28.000,00

U 10050018 0 VIABILITÀ COMUNALE: CONTRIBUTI PER INDENNITÀ DI FINE RAPPORTO 2.600,00 500,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 3.100,00

U 10050019 0 VIABILITÀ COMUNALE: ALTRI CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI N.A.C. 384,00 128,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 512,00

U 10050101 0 VIABILITÀ COMUNALE: IMPOSTA I.R.A.P. SU RETRIBUZIONI 8.000,00 1.000,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 9.000,00

U 10050218 1 VIABILITÀ COMUNALE: ACQUISTO DI MATERIALI ED ATTREZZATURA MINUTA (FONDI DI SPESE
A CALCOLO)

15.000,00 5.700,00

RE04 Servizio Tecnico

0,00 20.700,00

U 10050338 0 VIABILITÀ COMUNALE: PRESTAZIONI DI SERVIZI (FONDI DI SPESE A CALCOLO) 10.000,00 5.000,00

RE04 Servizio Tecnico

0,00 15.000,00

Pag. 424/07/2019 - fcosner



ESERCIZIO 2019,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CCXASSES DEL 31/07/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 60.984,00 30.028,00 0,00 91.012,00

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 10052101 1 ACQUISTO AUTOMEZZI COMUNALI 60.000,00 0,00

RE02 Servizio Finanziario

-12.176,00 47.824,00

U 10052138 1 UTILIZZO RISORSE ART. 30 D.L. 34/2019 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO
TERRITORIALE SOSTENIBILE

0,00 50.000,00

RE06 Giunta Comunale e Servizio Tecnico

0,00 50.000,00

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 60.000,00 50.000,00 -12.176,00 97.824,00

11.01.2 Sistema di protezione civileCOD BIL

U 11012129 0 AMPLIAMENTO E RISTRUTTURAZIONE CASERMA VIGILI DEL FUOCO 431.257,29 30.000,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 461.257,29

11.01.2 TOTALE Sistema di protezione civile 431.257,29 30.000,00 0,00 461.257,29

12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nidoCOD BIL

U 12010469 0 EROGAZIONE SUSSIDI PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA ALL'INFANZIA SECONDO LA FORMULA
"TAGESMUTTER"

18.000,00 3.000,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 21.000,00

12.01.1 TOTALE Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 18.000,00 3.000,00 0,00 21.000,00

12.09.1 Servizio necroscopico e cimiterialeCOD BIL

U 12090419 0 TRASFERIMENTO AL COMUNE DI PRIMIERO GESTIONE CIMITERO 0,00 1.100,00

RE04 Servizio Tecnico

0,00 1.100,00

12.09.1 TOTALE Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 1.100,00 0,00 1.100,00

15.03.2 Sostegno all'occupazioneCOD BIL

U 15032585 2 ATTUAZIONE PROGETTO AZIONE 19 (AGENZIA DEL LAVORO) TRAMITE AL COMUNITÀ DI
PRIMIERO

29.161,59 800,00

RE08 Giunta Comunale e Segretario

0,00 29.961,59

15.03.2 TOTALE Sostegno all'occupazione 29.161,59 800,00 0,00 29.961,59

TOTALE USCITA 1.002.218,55 198.803,00 -60.726,00 1.140.295,55

60.726,00-60.726,00DIFFERENZE

Pag. 524/07/2019 - fcosner



COMUNE DI IMER
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2019,  ANNO 2020 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CCXASSES DEL 31/07/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 2235 0 QUOTA EX  FONDO INVESTIMENTI MINORI PER SPESE CORRENTI (ART. 11 L.P. 36/93 E S.M.) 39.225,15 34.703,00

RE03 Segretario Comunale e Servizio Finanziario

0,00 73.928,15

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 39.225,15 34.703,00 0,00 73.928,15

4.0500 Altre entrate in conto capitaleCOD BIL

E 4525 10 RIMBORSO VARI N.A.C. 0,00 4.300,00

RE08 Giunta Comunale e Segretario

0,00 4.300,00

4.0500 TOTALE Altre entrate in conto capitale 0,00 4.300,00 0,00 4.300,00

TOTALE ENTRATA 39.225,15 39.003,00 0,00 78.228,15

USCITA

01.01.1 Organi istituzionaliCOD BIL

U 1010238 0 COMPENSO DOVUTO AL REVISORE DEL CONTO DEL COMUNE 3.600,00 1.000,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 4.600,00

01.01.1 TOTALE Organi istituzionali 3.600,00 1.000,00 0,00 4.600,00

01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 1020009 0 SEGRETERIA: INDENNITÀ ED ALTRI COMPENSI, ESCLUSI I RIMBORSI SPESA PER MISSIONE,
CORRISPOSTI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO

0,00 1.375,00

RE01 Segretario Comunale

0,00 1.375,00

U 1020023 0 SEGRETERIA: INDENNITÀ DI FINE SERVIZIO EROGATA DIRETTAMENTE DAL DATORE DI 0,00 3.000,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 3.000,00

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 0,00 4.375,00 0,00 4.375,00

03.01.1 Polizia locale e amministrativaCOD BIL

U 3010419 0 TRASFERIMENTO ALLA COMUNITÀ DI PRIMIERO PER SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 35.000,00 6.000,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 41.000,00

03.01.1 TOTALE Polizia locale e amministrativa 35.000,00 6.000,00 0,00 41.000,00

05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleCOD BIL

U 5020419 0 SPESE DIVERSE PER LE BIBLIOTECHE COMUNALI ED INTERCOMUNALI 22.000,00 1.000,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 23.000,00

Pag. 124/07/2019 - fcosner



ESERCIZIO 2019,  ANNO 2020 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CCXASSES DEL 31/07/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

05.02.1 TOTALE Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 22.000,00 1.000,00 0,00 23.000,00

06.01.2 Sport e tempo liberoCOD BIL

U 6012582 0 CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL SERVIZIO DI GESTIONE INTERCOMUNALE IMPIANTI
SPORTIVI DI PRIMIERO

6.500,00 3.500,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 10.000,00

06.01.2 TOTALE Sport e tempo libero 6.500,00 3.500,00 0,00 10.000,00

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 10050007 0 VIABILITÀ COMUNALE: VOCI STIPENDIALI CORRISPOSTE AL PERSONALE A TEMPO
DETERMINATO

0,00 12.000,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 12.000,00

U 10050008 0 VIABILITÀ COMUNALE: STRAORDINARIO PER IL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO 0,00 1.000,00

RE01 Segretario Comunale

0,00 1.000,00

U 10050009 0 VIABILITÀ COMUNALE: INDENNITÀ ED ALTRI COMPENSI, ESCLUSI I RIMBORSI SPESA PER
MISSIONE, CORRISPOSTI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO

0,00 1.700,00

RE01 Segretario Comunale

0,00 1.700,00

U 10050016 0 VIABILITÀ COMUNALE: CONTRIBUTI OBBLIGATORI PER IL PERSONALE 25.000,00 3.000,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 28.000,00

U 10050018 0 VIABILITÀ COMUNALE: CONTRIBUTI PER INDENNITÀ DI FINE RAPPORTO 2.600,00 500,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 3.100,00

U 10050019 0 VIABILITÀ COMUNALE: ALTRI CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI N.A.C. 384,00 128,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 512,00

U 10050023 0 VIABILITÀ COMUNALE: INDENNITÀ DI FINE SERVIZIO EROGATA DIRETTAMENTE DAL DATORE DI
LAVORO

0,00 3.000,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 3.000,00

U 10050101 0 VIABILITÀ COMUNALE: IMPOSTA I.R.A.P. SU RETRIBUZIONI 8.000,00 1.000,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 9.000,00

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 35.984,00 22.328,00 0,00 58.312,00

15.03.2 Sostegno all'occupazioneCOD BIL

U 15032585 2 ATTUAZIONE PROGETTO AZIONE 19 (AGENZIA DEL LAVORO) TRAMITE AL COMUNITÀ DI
PRIMIERO

23.500,00 800,00

RE08 Giunta Comunale e Segretario

0,00 24.300,00

15.03.2 TOTALE Sostegno all'occupazione 23.500,00 800,00 0,00 24.300,00

TOTALE USCITA 126.584,00 39.003,00 0,00 165.587,00

Pag. 224/07/2019 - fcosner



ESERCIZIO 2019,  ANNO 2020 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CCXASSES DEL 31/07/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 324/07/2019 - fcosner



COMUNE DI IMER
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2019,  ANNO 2021 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CCXASSES DEL 31/07/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 2235 0 QUOTA EX  FONDO INVESTIMENTI MINORI PER SPESE CORRENTI (ART. 11 L.P. 36/93 E S.M.) 39.225,15 40.003,00

RE03 Segretario Comunale e Servizio Finanziario

0,00 79.228,15

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 39.225,15 40.003,00 0,00 79.228,15

4.0500 Altre entrate in conto capitaleCOD BIL

E 4525 10 RIMBORSO VARI N.A.C. 0,00 4.300,00

RE08 Giunta Comunale e Segretario

0,00 4.300,00

4.0500 TOTALE Altre entrate in conto capitale 0,00 4.300,00 0,00 4.300,00

TOTALE ENTRATA 39.225,15 44.303,00 0,00 83.528,15

USCITA

01.01.1 Organi istituzionaliCOD BIL

U 1010238 0 COMPENSO DOVUTO AL REVISORE DEL CONTO DEL COMUNE 3.600,00 1.000,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 4.600,00

01.01.1 TOTALE Organi istituzionali 3.600,00 1.000,00 0,00 4.600,00

01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 1020007 0 SEGRETERIA: VOCI STIPENDIALI CORRISPOSTE AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO 0,00 27.000,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 27.000,00

U 1020008 0 SEGRETERIA: STRAORDINARIO PER IL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO 0,00 500,00

RE01 Segretario Comunale

0,00 500,00

U 1020009 0 SEGRETERIA: INDENNITÀ ED ALTRI COMPENSI, ESCLUSI I RIMBORSI SPESA PER MISSIONE,
CORRISPOSTI AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO

0,00 1.375,00

RE01 Segretario Comunale

0,00 1.375,00

U 1020019 0 SEGRETERIA: ALTRI CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI N.A.C. 128,00 128,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 256,00

U 1020023 0 SEGRETERIA: INDENNITÀ DI FINE SERVIZIO EROGATA DIRETTAMENTE DAL DATORE DI 0,00 3.000,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 3.000,00

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 128,00 32.003,00 0,00 32.131,00

03.01.1 Polizia locale e amministrativaCOD BIL

Pag. 124/07/2019 - fcosner



ESERCIZIO 2019,  ANNO 2021 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CCXASSES DEL 31/07/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 3010419 0 TRASFERIMENTO ALLA COMUNITÀ DI PRIMIERO PER SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 35.000,00 6.000,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 41.000,00

03.01.1 TOTALE Polizia locale e amministrativa 35.000,00 6.000,00 0,00 41.000,00

05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleCOD BIL

U 5020419 0 SPESE DIVERSE PER LE BIBLIOTECHE COMUNALI ED INTERCOMUNALI 22.000,00 1.000,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 23.000,00

05.02.1 TOTALE Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 22.000,00 1.000,00 0,00 23.000,00

06.01.2 Sport e tempo liberoCOD BIL

U 6012582 0 CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL SERVIZIO DI GESTIONE INTERCOMUNALE IMPIANTI
SPORTIVI DI PRIMIERO

6.500,00 3.500,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 10.000,00

06.01.2 TOTALE Sport e tempo libero 6.500,00 3.500,00 0,00 10.000,00

15.03.2 Sostegno all'occupazioneCOD BIL

U 15032585 2 ATTUAZIONE PROGETTO AZIONE 19 (AGENZIA DEL LAVORO) TRAMITE AL COMUNITÀ DI
PRIMIERO

23.500,00 800,00

RE08 Giunta Comunale e Segretario

0,00 24.300,00

15.03.2 TOTALE Sostegno all'occupazione 23.500,00 800,00 0,00 24.300,00

TOTALE USCITA 90.728,00 44.303,00 0,00 135.031,00

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 224/07/2019 - fcosner



COMUNE DI IMER
Provincia di TRENTO

1 Rifacimento della pavimentazione del centro storico lotti 1 e 2                                716.294,24                                716.294,24 in fase di realizzazione

2 Realizzazione pista arginale                                264.000,00                                264.000,00 in fase di realizzazione

3 Ampliamento e ristrutturazione caserma VVFF                                446.132,73                                446.132,73 in fase di appalto

4 Rifacimento della pavimentazione del centro storico lotto 3                                130.000,00                                130.000,00 appalto aggiudicato

5 Rifacimento impianto di riscaldamento magazzino comunale                                100.000,00                                100.000,00 in fase di studio

6 Realizzazione percorso sensoriale loc. Calavise                                200.000,00                                                 -   in fase di studio

7 Allargamento strada comunale in località Casa Bianca                                220.000,00                                                 -   in fase di studio

8 Rifacimento tetto edificio ex Municipio                                100.000,00                                                 -   in fase di studio

TOTALE 2.176.426,97                           1.656.426,97                           

-                                             

SCHEDA 1 - parte prima: quadro dei lavori e degli interventi necessari sulla base del programma del Sindaco

EVENTUALE DISPONIBILITA' 

FINANZIARIA
STATO DI ATTUAZIONEOGGETTO DEI LAVORI (OPERE E INVESTIMENTI)

IMPORTO COMPLESSIVO DI 

SPESA DELL'OPERA



COMUNE DI IMER
Provincia di TRENTO

Anni successivi

Esigibilità della 

spesa

Totale imputato 

nel 2019 e 

precedenti

Esigibilità della 

spesa

Totale imputato 

nel 2020 e 

precedenti

Esigibilità della 

spesa

Totale imputato 

nel 2021 e 

precedenti

Esigibilità della 

spesa

1 Rifacimento della pavimentazione del centro storico lotti 1 e 2 2017 716.294,24          616.845,33          99.448,91                       716.294,24 -                         -                         

2 Rifacimento della pavimentazione del centro storico lotto 3 2019 130.000,00          130.000,00                     130.000,00 

3 Realizzazione pista arginale 2019 264.000,00          264.000,00                     264.000,00 

4 Ampliamento e ristrutturazione caserma VVFF 2019 446.132,73          446.132,73                     446.132,73 

Totale: 1.556.426,97     -                        616.845,33         939.581,64                1.556.426,97 -                        -                        -                        -                        -                         

(1) inserire anno di avvio dell'opera  (utilizzare il criterio stabilito dal punto 5.4 del principio della contabilità finanziaria per mantenere l'opera a bilancio (ovvero obbligazione giuiridica nel quadro economico o avvio della procedura di gara)

(2 )Per importo imputato si intende l'importo iscritto a bilancio come esigibile ovvero il momento in cui l'obbligazione giuridica viene a scadenza (può non coincidere con i pagamenti)

SCHEDA 1 - parte seconda: opere in corso di esecuzione 

OPERE/INVESTIMENTI
Anno di avvio 

(1)
Importo inziale

Importo  

imputato nel 

2018 e negli anni 

precedenti (2)

2019 2020 2021
Importo a 

seguito di 

modifiche 

contrattuali



1 Vincoli derivanti da legge o da principi contabili                            -   

2 Vincoli derivanti da mutui                            -   

3 Vincoli derivanti da trasferimenti           668.450,34 

4 Vincoli formalmente attribuiti dall'ente                            -   

5 Entrate destinate agli investimenti           300.000,00 

7  Canoni aggiuntivi da grandi derivazioni BIM           960.000,00 

8 Trasferimenti sul fondo per gli investimenti           135.000,00 

6 Stanziamento di bilancio (avanzo libero)           534.575,32 

SCHEDA 2 - quadro delle disponibilità finanziarie

Risorse disponibili

Arco temporale di validità del programma
Disponibilità 

finaziaria totale 

(per gli interi 

investimenti

2019 2020 2021

ENTRATE VINCOLATE

668.450,34           -                         -                         

ENTRATE DESTINATE

320.000,00           320.000,00           320.000,00           

100.000,00           100.000,00           100.000,00           

45.000,00             45.000,00             45.000,00             

TOTALI 1.568.025,66       515.000,00          515.000,00          

434.575,32           50.000,00             50.000,00             

ENTRATE LIBERE



COMUNE DI IMER
Provincia di TRENTO

2019 2020 2021

Esigibilità della 

spesa  

Esigibilità 

della spesa  

Esigibilità 

della spesa  

1 Rifacimento della pavimentazione del centro storico lotti 1 e 2 si 2019 Risorse proprie           716.294,24 716.294,24       

2 Rifacimento della pavimentazione del centro storico lotto 3 si 2019 Risorse proprie           130.000,00 130.000,00       

3 Realizzazione pista arginale si 2019 FST/Risorse proprie           264.000,00 264.000,00       

4 Ampliamento e ristrutturazione caserma VVFF si 2019 Contributo PAT/Risorse proprie           446.132,73 446.132,73       

5 Rifacimento impianto di riscaldamento magazzino comunale no 2019 Risorse proprie           100.000,00 50.000,00         50.000,00     

Totale:      1.656.426,97 1.606.426,97  50.000,00    -                 

 

Priorità per categoria 

(per i Comuni piccoli 

agganciata all'opera)

Elenco descrittivo dei lavori

Con tale atto sarà quindi integrata la scheda e l'opera iscritta nel bilancio, contestualmente modificando il Programma delle opere pubbliche 
(1) Il totale della spesa deve coincidere con il totale delle disponibilità finanziarie iscritte nella scheda 2 

Le opere per le quali non sussiste una effettiva disponibilità di finanziamento sono inserite nella Scheda 3 - parte seconda. Tali opere possono essere successivamente inserite nella Scheda 3 - parte prima, allegata al programma triennale, a seguito dell'accertata 

Conformità  urbanistica, 

paesistica, ambientale (altre 

autorizzazioni obbligatorie)

Anno previsto per 

ultimazione lavori
Fonti di finanziamento

Arco temporale di validità del programma

Spesa totale (1)



COMUNE DI IMER

Provincia di TRENTO

Spesa totale 2019 2020 2021

Inseribilità Inseribilità Inseribilità

1 Realizzazione percorso sensoriale loc. Calavise si                       200.000,00 200.000,00                     

2 Allargamento strada comunale in località Casa Bianca si                       220.000,00 220.000,00                     

3 Rifacimento tetto edificio ex Municipio si                       100.000,00 100.000,00                     

Totale:                      520.000,00                                 -                        520.000,00                                 -   

-                                   

SCHEDA 3 -  parte seconda: opere con area di inseribilità ma senza finanziamenti        

Priorità per categoria 

(per i Comuni piccoli 

agganciata all'opera)

Elenco descrittivo dei lavori

Conformità  urbanistica, 

paesistica, ambientale (altre 

autorizzazione obbligatorie)

Anno previsto per 

ultimazione lavori

Arco temporale di validità del programma



risorse 

proprie

(oneri 

urban.)

risorse 

proprie

(avanzo 

amm.ne)

contributi 

PAT

sovracanoni 

rivieraschi

Contributi 

BIM

budget ex-art. 

11

risorse 

proprie

(oneri 

urban.)

sovracanoni 

rivieraschi

contributi 

PAT

budget ex-art. 

11

risorse 

proprie

(oneri 

urban.)

sovracanoni 

rivieraschi

contributi 

PAT

budget ex-art. 

11

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI IMMOBILI COMUNALI 2019-2020-2021 278.865,20       178.865,20       50.000,00        50.000,00        

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARCHI E GIARDINI PUBBLICI COMUNALI 2019-2020-2022 13.533,46         13.533,46          

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE IDRICA COMUNALE 2019-2020-2021 45.000,00         15.000,00      15.000,00          15.000,00          

TRASFERIMENTI PER SPESE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUEDOTTi 2019-2020-2021 9.000,00            3.000,00            3.000,00          3.000,00          

GIARDINO BOTANICO EX ORTI FORESTALI: COMPLETAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA2019-2020-2021 10.000,00         10.000,00          

MANUTENZIONE STRAORDINARIA VEICOLI COMUNALI 2019-2020-2021 30.000,00         10.000,00          10.000,00        10.000,00        

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE INTERNE COMUNALI 2019-2020-2021 160.000,00       5.000,00   45.000,00          30.000,00      5.000,00   5.000,00          30.000,00          5.000,00   5.000,00          30.000,00          

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE ESTERNE COMUNALI 2019-2020-2021 245.345,59       100.000,00    65.345,59          40.000,00        40.000,00        

791.744,25       5.000,00   100.000,00   -               325.744,25       -               45.000,00      5.000,00   108.000,00     -               45.000,00          5.000,00   108.000,00     -               45.000,00          TOTALI

Scheda 4 - Manutenzioni

Elenco descrittivo dei lavori
Anno previsto per 

ultimazione dei lavori

Arco temporale di validità del Programma

Spesa totale

Anno 2019 Disponibilità finanziarie Anno 2020 Disponibilità finanziarie Anno 2021 Disponibilità finanziarie


		2019-07-31T07:26:14+0200
	BELLOTTO GIANNI


		2019-07-31T07:31:53+0200
	IAGHER SANDRINA


		2019-07-31T09:14:59+0200
	ZURLO SONIA




